
CADERNO 10  1QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 10 QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

EDITAL 006/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492715

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 1ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo 
de 10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS DE REMOÇÃO 
para preenchimento dos cargos vagos nas Promotorias de Justiça 
abaixo indicadas:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
1ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 22 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE CACHOEIRA DO ARARI ANTIGUIDADE

2 PJ DE JURUTI MERECIMENTO

3 PJ DE PORTEL ANTIGUIDADE

4 PJ DE SANTA CRUZ DO ARARI MERECIMENTO

5 PJ DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO ANTIGUIDADE

6 PJ DE SÃO JOÃO DE PIRABAS MERECIMENTO

7 PJ DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM ANTIGUIDADE

8 PJ DE AUGUSTO CORREA MERECIMENTO

9 PJ DE CONCORDIA DO PARÁ ANTIGUIDADE

10 PJ DE CURIONÓPOLIS MERECIMENTO

11 PJ DE BRASIL NOVO ANTIGUIDADE

12 1º PJ DE TAILÂNDIA MERECIMENTO

13 PJ DE FARO ANTIGUIDADE

14 PJ DE MOCAJUBA MERECIMENTO

15 PJ DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ ANTIGUIDADE

16 2º PJ DE TAILÂNDIA MERECIMENTO

17 PJ DE GARRAFÃO DO NORTE ANTIGUIDADE

18 PJ DE PEIXE-BOI MERECIMENTO

19 PJ DE SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ ANTIGUIDADE

20 PJ DE DOM ELISEU MERECIMENTO

21 PJ DE MAGALHÃES BARATA ANTIGUIDADE

22 PJ DE GURUPÁ MERECIMENTO

Belém-Pa, 27 de fevereiro de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior 
* Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32345, 
de 27/02/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492681
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 007/2013

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS: 
EMISSÃO DE PASSAGEM AÉREA EM TRECHO NACIONAL PARA 
ATENDER PACIENTES DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 
(TFD), SEMSA E SUAS UNIDADES DE REFERÊNCIA. Abertura: 
14 de março de 2013, às 16h00, na Secretaria de Saúde de 
Santarém-SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 27 de fevereiro de 2012.
Roberto Cesar Lavor dos Santos -Pregoeiro Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 006/2013

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL, CARGA DE GÁS GLP 
P-13/P-45 E ÓLEO LUBRIFICANTE (TROCA SEM ÔNUS), PARA 
ATENDER A SEMSA, HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM, CCZ 
E SUAS UNIDADE DE REFERÊNCIA. Abertura: 12 de março de 
2013, às 09h00, na Secretaria de Saúde de Santarém-SEMSA. O 
Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 27 de fevereiro de 2012.
Roberto Cesar Lavor dos Santos 

Pregoeiro Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492656

A Prefeitura Municipal de Marapanim no uso de suas 
atribuições legais vem através do seu Pregoeiro comunicar a 
quem faça interessar o extrato de edital: Pregão Presencial para 
Registro de Preço 001/2013 PMM-PP-SRP Objeto: Registro de 
Preços que objetiva a futura aquisição de Merenda Escolar para 
atender as necessidades da Rede Municipal e Estadual de Ensino. 
Abertura: 12/03/2013 às 09hs. Yure Moitinho Bonfi m.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492690

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI, torna público 
a abertura dos pregões presencias para o registro de preço nº 
001/2013 OBJETO: Prestação de Serviços Funerários. DATA: 
13/03/2013 às 08:00h; nº 002/2013 OBJETO: Aquisição de 
Materiais Esportivos DATA 13/03/2013 às 10:30h; nº 003/2013 
OBJETO: Aquisição de Gás de Cozinha DATA 13/03/2013 às 
15:00h; nº 004/2013 OBJETO: fornecimento de refeição, 
tipo marmitex e pratos feitos DATA 14/03/2013, ás 08:00 h; 
nº 005/2013 OBJETO: Aquisição de Material de Expediente 
DATA 15/03/2013, às 08:00h; nº 006/2013 OBJETO: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios DATA Dia 14/03/2013, às 11:00h; 
nº 007/2013 OBJETO: Prestação de serviços de Transporte 
Escolar, DATA 18/03/2013, às 08:00h, sobre a égide da Lei nº 
10.520/02 Lei Federal n.º 8.666/93. 

Antônio Mozart Cavalcante Filho - Prefeito.

   PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492670

DECRETO MUNICIPAL Nº 014/2013 DE 03 DE JANEIRO DE 
2013. Dispõe sobre a decretação do ESTADO de EMERGÊNCIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA no Município de Cametá, estado 
do Pará e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo artigo xxx, da Lei Orgânica do 
Município;
CONSIDERANDO a situação de total descontrole administrativo 
decorrente da gestão municipal anterior;
CONSIDERANDO a inexistência de documentos administrativos 
na sede da Prefeitura Municipal que indiquem a real situação dos 
procedimentos de licitação e dos atos administrativos praticados 
pela administração anterior;
CONSIDERANDO que a Gestor Municipal anterior não 
disponibilizou as informações necessárias para o normal processo 
de transição, impossibilitando o conhecimento da realidade 
administrativa do Município;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de atos de gestão 
administrativa de natureza urgente, visando à continuidade dos 
serviços essenciais à população, tais como prestação de serviços 

médicos, de limpeza, educação, infra-estrutura básica e de 
funcionamento da máquina administrativa;  
DECRETA:
Art. 1° Fica decretado o ESTADO DE EMERGÊNCIA FINANCEIRA 
E ADMINISTRATIVA no Município de Cametá, a contar da 
publicação do presente decreto, pelo prazo de 90 (noventa) dias.
Art. 2° Durante o período de ESTADO DE EMERGÊNCIA fi ca 
vedada a realização de quaisquer despesas no âmbito do Poder 
Executivo sem a expressa autorização do Prefeito Municipal.
Art. 3º Durante o período máximo de 90 (noventa) dias, a 
contar da publicação do presente decreto, fi cam suspensos todos 
os pagamentos de empenhos advindos do exercício anterior, 
excetuando-se a folha de pagamento de pessoal, encargos 
sociais e repasses, com vistas a analisar individualmente os 
efetivos cumprimentos dos objetos dos contratos administrativos 
fi rmados pela gestão anterior, bem como a regularidade da 
constituição das referidas despesas.
Art. 4° Fica autorizada a Administração Pública Municipal, 
por força do artigo 24, inciso IV, da Lei 8666/93, a contratar 
serviços e adquirir materiais necessários à execução dos atos de 
gestão administrativos essenciais, bem como ao funcionamento 
dos serviços de saúde, educação, saneamento e infra-estrutura 
básica, sem a necessidade de certame licitatório, uma vez 
constatada a indispensabilidade da contratação.
Art. 5° Durante a vigência do ESTADO DE EMERGÊNCIA 
serão realizados os devidos processos de licitação, bem como 
analisadas as dispensas e inexigibilidades, para as compras e 
serviços futuros.
Art. 6° O presente decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo os efeitos jurídicos advindos do mesmo à data 
de 02 de janeiro de 2013 uma vez que em tal momento já 
estava instaurada a situação de emergência vivenciada pela 
Administração Municipal, mormente em virtude do descontrole 
administrativo provocado pela gestão anterior.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Iracy de Freitas Nunes - Prefeito Municipal de Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492252

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013 – PMA/SEMED
O Município de ANAJÁS/PA, através da C.P.L, torna público 
o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, perecíveis e não perecíveis, para atender o Programa 
de Alimentação Escolar – PNAE, do calendário de 2013. Menor 
Preço por item, com abertura para o dia 18/03/2013 às 09:00 hs 
horário de Brasília/DF, na Sede da Prefeitura, Sala de Licitação. 
O Edital estará disponível na sede da Prefeitura Municipal de 
Anajás, sala de Licitações, a partir do dia 28 de fevereiro de 
2013, valor R$ 100,00. 

Anajás/PA, 28 de fevereiro de 2013
Milton Alves Barros-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492363

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial nº 9/2013-300101. Realizado no dia 14/02/2013 
sendo vencedoras as fi rmas: Aiky Com.Dist.Rep.Ltda, C.Ancelmo 
e Cia Ltda – Me, C.Ribeiro Dist.Ltda, Bom bons Desc. Ltda, lotes 
01 e 08 foram considerados fracassados, cujo resultado foi 
homologado.  Tailândia-Pa, 22 de fevereiro 2013.

RENATO ROCHA DE ARAUJO-Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-300101
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e outros. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinado a Merenda 
Escolar dos alunos atendidos pelos Programas Mais Educação, 
PNAE,PNAEF,PNAEM, PNAC,PNAEP e EJA. Data da assinatura 
dos contratos: 22/02/2013. Contrato nº. 20130016 Aiky Com.
Dist.Rep.Ltda, valor R$610.000,00; 20130017 C.Ancelmo e Cia 
Ltda – Me, valor R$133.500,00; 20130018 C.Ribeiro Dist.Ltda, 
valor R$620.532,00; 20130019 Bom bons Desc. Ltda, valor 
R$1.402.598,00. Vigência dos contratos: 12 meses.

Tailândia-Pa, 22 de fevereiro 2013.
RENATO ROCHA DE ARAUJO

Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial nº 9/2013-300102. Realizado no dia 14/02/2013 


